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Punkt 62: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-94-21

Sagsfremstilling

Den fremsendte dagsorden for mødet drøftes kort. 

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at godkende dagsorden for mødet.



Punkt 63: Kapacitetsprognose på dagtilbudsområdet i Skanderborg
Kommune 2025-2034

28.00.00-G01-18-25

Resumé

Med denne sag orienteres om kapacitetsprognosen på dagtilbudsområdet i Skanderborg Kommune 2024-2034. 

Sagsfremstilling

Med denne sag orienteres om kapacitetsprognose på dagtilbudsområdet Skanderborg Kommune 2025-2034. Vedlagte
notat giver et overblik over den eksisterende og planlagte kapacitet på dagtilbudsområdet i perioden 2025-2034,
sammenholdt med det forventede behov for kapacitet. Perioden er valgt, så den matcher den 10-årige
investeringsoversigt. 

Notatet udarbejdes én gang årligt i forlængelse af den årlige opdatering af befolkningsprognosen for Skanderborg
Kommune. 

Forudsætninger for prognosen

Kapacitetsprognosen er baseret på følgende data:

Den nyeste befolkningsprognose for 2025-2037
Eksisterende kapacitet på dagtilbudsområdet samt planlagte udvidelser af kapaciteten på dagtilbudsområdet, jf. den
10-årige investeringsoversigt
Dækningsgraden i de enkelte aldersgrupper og områder. Dækningsgraden skal forstås som andelen af børn i
målgruppen, der skal bruge et pasningstilbud, baseret på en beregning på baggrund af andelen af børn der bruger et
pasningstilbud område for område.

Kapacitetsprognosen udarbejdes på baggrund af den forventede udvikling i børnetal fra befolkningsprognosen, korrigeret
for dækningsgraden. Dermed har man det forventede antal børn, der forventes at have brug for en plads i dagtilbud i
Skanderborg Kommune frem mod 2034. Dette tal sammenholdes med den eksisterende kapacitet og de planlagte
udvidelser på baggrund af investeringsoversigten og det tekniske budget. 

Kapacitetsprognosen opdeles i pladser til 0-2 årige og pladser til 3-5 årige. Resultatet i de enkelte år angiver i hvilken
grad, der er udfordringer med kapaciteten. Et negativt tal betyder, der mangler pladser, hvor et positivt tal viser, at der er
et overskud af pladser. 

Befolkningsprognosen

Den nye befolkningsprognose viser, at der frem mod 2034 vil være en stigning på ca. 500 0-5 årige. I sidste års prognose
var der en forventet stigning på ca. 620 0-5 årige. Der er derfor tale om en mere afdæmpet vækst i børnetallet i forhold til
den forrige prognose. Det skal bemærkes, at der i starten af prognoseperioden, frem mod 2027, er tale om et mindre fald i
børnetallet samlet set, hvorefter der igen sker en stigning frem mod 2034.

Kapacitet i de eksisterende institutioner/pasningsordninger

Hvis man sammenligner den eksisterende kapacitet 1. januar 2024 med kapaciteten 1. januar 2025 er den samlede
kapacitet reduceret med 33 pladser. En af årsagerne til dette, er at Dagplejen gennem en årrække har oplevet en
udfordring med rekruttering af nye dagplejere. Denne udfordring afspejles i, at antallet af dagplejepladser er faldet med
33 pladser. Derudover er der sket et fald i pladser i private pasningsordninger på 48 pladser. Endelig er antallet af pladser i
de kommunale institutioner steget med 53 pladser. 

Byrådet i Skanderborg Kommune er opmærksomme på denne udfordring, og har derfor et særligt fokus på at sikre gode
rammer for Dagplejen i Skanderborg Kommune. Det er dog fortsat forventningen, at der også i de kommende år vil være
rekrutteringsproblemer på dagplejeområdet, som vil afspejle sig i en faldende kapacitet henover årene. 

For at tage højde for den udvikling er der i kapacitetsprognosen indregnet et forventet fald i kapaciteten på
dagplejeområdet. Det indregnede fald er baseret på en gennemsnitsbetragtning i forhold til dagplejernes forventede



pensionsalder, og at det ikke vil være muligt at ansætte nye dagplejere i fuldt ud samme omfang, som de stopper.

Forbehold ved prognosen

Der er en række forbehold i prognosen, man skal være opmærksom på. Forbeholdene gør ikke, at prognosen ikke kan
anvendes, men en opmærksomhed på, at nedenstående faktorer kan påvirke resultatet i mindre grad.

Det første er, at forældre, der historisk har ønsker på tværs af distriktsgrænser, er forsøgt indregnet i prognosen. 

Det andet er, at antallet af forældre, der har valgt tilskud til pasning af egne børn, ikke er indregnet i kapaciteten i de
enkelte distrikter, da usikkerheden i at kunne regne med tilbuddet som en fast del af normeringen er for stor. 

Det tredje er, at der erfaringsmæssigt kan være et vist løbende udsving i antallet af dagplejere og private
pasningsordninger, hvorfor disse tilbud er behæftet med en lidt større usikkerhed end antallet af pladser i
daginstitutionerne. 

Planlagte udvidelser af kapaciteten

I den 10-årige investeringsoversigt er der allerede budgetlagt med nye institutioner samt udvidelse af eksisterende
institutioner. Endelig er der allerede opført midlertidige pladser, der over de kommende år skal udfases i forbindelse med
opførelse af nye institutioner. Samlet set vil der ske en nettoudvidelse med 367 pladser i perioden. 

Nettoudvidelser af pladser dækker over følgende:

Ny institution i Låsby fra 2027
Ny institution i Virring fra 2027
Ny institution i Stilling fra 2027
Ny institution i Ry fra 2027 og 2032
Udvidelse af pladser i Hørning fra 2031
Udvidelse af pladser i Ejer Bavnehøj fra 2029

For en mere detaljeret beskrivelse af ovenstående henvises til investeringsoversigten for 2025-2034.

Prognose for kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet - 2025-2034

Prognosen for kapacitetsbehovet på dagtilbudsområdet vil som beskrevet i ovenstående, blive opgjort som resultatet pr. 1.
januar i de enkelte år (det er den måde, befolkningsprognosen er sammensat på). Et negativt tal betyder, at der mangler
pladser, og et positivt tal viser, at der er et overskud af pladser. De planlagte udvidelser af pladser, som det fremgår af
nedenstående tabel, er medregnet i prognosen.

I nedenstående er der en tabel, som viser kapacitetsbehovet i perioden 2025-2034 set for kommunen under et. Denne tabel
giver således det samlede overblik. Den nuværende investeringsoversigt med udvidelser af kapaciteten er indregnet i
tabellen, som viser, hvorvidt der år for år er et overskud af pladser (+) eller et underskud af pladser (-).

År 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

0-2
årige -52 -40 -43 -106 -156 -188 -208 -234 -260 -279

3-5
årige 100 179 531 624 684 570 489 443 384 333

Samlet
0-5
årige

48 139 489 517 527 382 281 210 124 54

 

Dertil kommer, at mellem 50-100 forældre modtager tilskud til pasning af eget barn.

Som det fremgår, vil der være et behov for at se på fordelingen mellem vuggestuepladser og børnehavepladser i de enkelte
år for at sikre vægtningen af kapaciteten mellem de to områder. 



Der vil derfor blive igangsat en inddragende proces i forhold til konverterings- og kapacitetstilpasning med
kontraktholderne om denne udfordring. Som en del af denne proces vil der ligeledes blive afdækket, om der er behov for
tilpasninger af lokaler mv. 

Det bemærkes, at prognosen er mere usikker sidst i perioden.

Områdevis kapacitetsprognose 

I det vedhæftede notat er der tabeller, hvor kapacitetsbehovet for perioden er samlet i syv områder. Disse tabeller giver et
mere detaljeret billede områdevis. Tabellerne ledsages af en kort uddybning af tallene. 

De syv områder er lavet, da man i praksis vil se på tværs af de enkelte dagtilbudsdistrikter i udnyttelsen af kapaciteten,
men dog med et fokus på, at der anvises et tilbud i nærområdet. Områdeinddelingen er sket for overblikkets skyld, og har
således ikke konsekvenser for anvisningspraksis. 

De syv områder er: 

Galten, Skovby, Låsby og Herskind
Skanderborg By, Højvangen, Stilling og Virring
Ry, Gl. Rye og Bjedstrup
Hørning
Stjær og Veng
Ejer Bavnehøj
Voerladegaard

Vurdering af behov for tilpasning af kapacitet

I det nedenstående er udviklingen i de enkelte områder kort gengivet, en mere detaljeret gennemgang af de enkelte
områder, kan ses i notatet Kapacitetsprognose på dagtilbudsområdet Skanderborg Kommune 2025-2034.

Ved de enkelte områder er det angivet, om og i hvilket omfang kapacitetsprognosen giver anledning til eventuelle
justeringer af kapaciteten udover de allerede planlagte i det enkelte område.

Vurderingen af områderne falder indenfor tre kategorier, der er udfoldet i nedenstående tabel. I tabellen er det også
angivet, hvilket dagtilbudsområde der er placeret i de forskellige kategorier. Det uddybes i det efterfølgende, hvorfor
områderne er placeret i de kategorier, de er.

Kategori Område

Behov for kapacitetsudvidelser:

Prognosen viser en udvikling, hvor der bliver
behov for kapacitetsudvidelser, udover de allerede
planlagte, i prognoseperioden.

Galten, Skovby, Låsby og
Herskind. Skanderborg By,
Højvangen, Stilling og Virring.
Ry, Gl. Rye og Bjedstrup.
Voerladegård. Stjær og Veng.

Opmærksomhed på udviklingen:

Prognosen viser en udvikling, hvor området på sigt
kan blive udfordret på kapacitet, men hvor det er
vurderingen, at man skal afvente udviklingen,
inden det fastslås om der er behov for en
udvidelse.

Ejer Bavnehøj

Ikke udfordringer:

Prognosen giver ikke anledning til, at der kommer
udfordringer med kapaciteten i det pågældende
område.

Hørning

Foreslåede ændringer til investeringsoversigten



På baggrund af ovenstående vil der i det nedenstående blive foreslået følgende ændringer til investeringsoversigten:

Afsætning af rammebeløb til kapacitetstilpasninger i Gl. Rye
Afsætning af rammebeløb til kapacitetstilpasninger og tilpasning af fysiske rammer i området Galten, Skovby,
Låsby og Herskind
Afsætning af rammebeløb til kapacitetstilpasninger i Stjær
Tilpasning af dagtilbud i Virring
Etablering af vuggestuepladser i Voerladegaard

Galten, Skovby, Låsby og Herskind

Den nye prognose viser en stigning i antallet af børn i perioden på ca. 90 børn. Det er ca. 30 børn færre end den forrige
prognose, der viste et stigning på ca. 120 børn i perioden.

Som det fremgår, er der tilstrækkelig kapacitet i hele perioden. Der vil dog være behov for at se på vægtningen mellem
vuggestuepladser og børnehavepladser i perioden, det vil ske som en del af konverterings- og
kapacitetstilpasningsprocessen. 

Med en justering af forholdet mellem vuggestuepladser og børnehavepladser, er det vurderingen, at der vil være behov for
at se på antallet af pladser sidst i perioden i forhold til en udvidelse af antallet af pladser. I den forbindelse vil der også
være et behov for at se på de fysiske rammer med henblik på sikring af fremtidssikret løsning. Der vil derfor være behov
for kapacitetsudvidelser i prognoseperioden.

Skanderborg By, Højvangen, Stilling og Virring

Der er et mindre fald i antallet af børn i forhold til sidste års prognose.

Der er dog sket et fald i antallet af dagplejepladser i området, hvilket har skabt et større pres på vuggestuepladserne. Der
er på den baggrund igangsat en tilpasning i forhold til etablering af det nye dagtilbud i Virring. 

Der vil ligeledes være behov for at se på vægtningen mellem vuggestuepladser og børnehavepladser generelt i perioden,
det vil ske som en del af konverterings- og kapacitetstilpasningsprocessen.

Der vil, som det fremgår, være behov for kapacitetsudvidelser i området, særligt i starten af perioden. Det er dog
vurderingen, at når det nye dagtilbud i Virring er etableret, ikke vil være yderligere udfordringer med kapacitet i
prognoseperioden.

Ry, Gl. Rye og Bjedstrup

Den nye prognose dæmper væksten med ca. 100 børn i forhold til prognosen året før.

Samlet set er der kapacitet i området i prognoseperioden, der vil dog være behov for at se på kapaciteten i Gl. Rye, da
området er udfordret af blandt andet udfordringer på dagplejeområdet. 

Som det fremgår, vil der også i dette område, være behov for at se på vægtningen mellem vuggestuepladser og
børnehavepladser generelt i perioden, det vil ske som en del af konverterings- og kapacitetstilpasningsprocessen.

Der vil være et behov for kapacitetsudvidelser i området, i Gl. Rye, med denne kapacitetsudvidelse, er det vurderingen at
der ikke vil være behov for yderligere kapacitetsudvidelser i prognoseperioden.

Hørning

Den nye prognose dæmper væksten med ca. 50 børn i forhold til prognosen året før. Der er dog fortsat en vækst på ca. 100
børn i hele perioden. Der vil ikke være udfordringer i forhold til kapaciteten i perioden.

Ejer Bavnehøj

Udviklingen i Ejer Bavnehøj er som forventet i forhold til den sidste prognose med en stigning på ca. 60 0-5 årige i
perioden. Der vil derfor være en opmærksomhed på udviklingen i prognoseperioden, i forhold til eventuelle behov for
kapacitetsjusteringer, men det vurderes ikke på nuværende tidspunkt at være aktuelt.



Voerladegaard

Der forventes at komme ca. 60 flere 0-5 årige til Voerladegaard frem mod 2034. Det er ti færre end sidste års periode, men
fortsat en stigning.

Der vil være et mindre behov for kapacitetsudvidelser i prognoseperioden. Der er derfor igangsat en proces med
etablering af seks vuggestuepladser i løbet af 2025. Derudover vil Voerladegaard indgå i konverterings- og
kapacitetstilpasningsprocessen.

Stjær og Veng

Der er et uændret antal børn mellem den forrige prognose og den nyeste prognose. Som det fremgår af tabellen, vil der
sidst i perioden komme mangel på pladser. Der er derfor et behov for kapacitetsudvidelser i prognoseperioden. Samtidig
er der tale om områder med (forholdsvis) mange børn, der passes uden for bopælsdistriktet. Det vil særligt være Stjær, der
kan blive udfordret på pladser.

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Koncernledelsen, den 23. april 2025, punkt 69:

Koncernledelsen vedtog

at tage orienteringen til efterretning.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget.

Fraværende:

Henrik Littau-Jensen og Frederik Gammelgaard

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær og chefen for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen om kapacitetsprognosen på dagtilbudsområdet i Skanderborg Kommune 2025-2034 tages til
efterretning.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning. 

Bilag

Præsentation_Kapacitet på dagtilbudsområdet

Kapacitetsprognose på dagtilbudsområdet 2025-2034



Punkt 64: Elev- og klassetalsprognose for årene 2025/26 til 2034/35

17.00.00-P20-4-25

Resumé

Med denne sag orienteres om Elev- og klassetalsprognosen for 2025/2026 - 2038/2039 samt Kapacitetsprognosen på
skoleområdet Skanderborg Kommune 2025-2035.

Sagsfremstilling

Med denne sag præsenteres elev- og klassetalsprognosen for 2025/2026 - 2038/2039 (bilag 1) udarbejdet af Cowi, og der
gives et overblik over den eksisterende og planlagte kapacitet på folkeskoleområdet i Skanderborg Kommune i perioden
2025 til 2035, sammenholdt med det forventede behov for kapacitet (bilag 2). Perioden er valgt, så den matcher den 10-
årige investeringsoversigt.

Kapacitetsprognosen opdateres og præsenteres for Børne- og Ungdomsudvalget én gang om året i forlængelse af
opdateringen af befolkningsprognosen og elev- og klassetalsprognosen, der kommer i marts/april måned.

I nedenstående uddybes kort forudsætningerne for kapacitetsopgørelsen. Derefter gives der en samlet kapacitetsopgørelse
for hele kommunen. Afslutningsvis opgøres kapaciteten områdevis for et mere detaljeret overblik. 

Forudsætninger for prognosen

Kapacitetsprognosen er baseret på en række forudsætninger, der uddybes i det nedenstående. Elementerne i
kapacitetsprognosen er overordnet set: 

Den nyeste elev- og klassetalsprognose fra april måned 2025
Eksisterende kapacitet på skoleområdet samt planlagte udvidelser af kapaciteten på skoleområdet jf. den 10-årige
investeringsoversigt 

Det beregnede behov for antal klasser sammenholdes med den eksisterende kapacitet og de planlagte udvidelser på
baggrund af investeringsoversigten/teknisk budget. 

Den eksisterende kapacitet er oplyst af de enkelte skoler.

Befolkningsprognosen

Den overordnede befolkningsprognose, der er udarbejdet i marts 2025, indgår i udarbejdelsen af elev- og klassetals
prognosen. Antallet af 6-16 årige, som er angivet i tabel 1, er pr. 1. januar i året.

Den seneste befolkningsprognose fra 2025 viser, at der i 2035 forventes 11.332 6-16 årige, en stigning på 1.347 fra 2025.
Hvis man sammenligner med prognosen fra 2024, var der forventet en stigning på 1.643 6-16 årige i samme periode. Der
er således tale om en lidt mindre stigning set i forhold til sidste prognose.

Elev- og klassetalsprognose

Prognosen udarbejdes af Cowi og dækker perioden fra skoleåret 2025/2026 – 2038/2039. Som nævnt ovenfor ses der i
nedenstående kun på perioden frem til skoleåret 2034/2035, så det matcher den 10-årige investeringsoversigt, ligesom
usikkerheden stiger ved prognosen længere frem i tid.

En sammenligning af den nye prognose fra 2025 og prognosen fra 2024 viser, at det forventede elevtal på Skanderborg
Kommunes folkeskoler (ekskl. 10. klasse) for skoleåret 2024/2025 er ni elever færre, end det forventede fra sidste års
prognose.

Samlet set bliver der ifølge den nye prognose ca. 1.000 elever flere i perioden fra skoleåret 2024/2025 til skoleåret
2034/2035. Samtidig udgør det forventede elevtal i skoleåret 2034/2035 knap 266 elever mindre end forventet med den
gamle prognose. I nedenstående tabel 1 er de to prognoser sammenlignet.

Der er således tale om, at den nyeste elev- og klassetalsprognose ligner den forrige, dog med et svagt fald i den forventede
stigning af elever i prognoseperioden.  



Kapacitet i folkeskolerne

Kapaciteten er opgjort på baggrund af elev- og klassetalsprognosen, sammenholdt med den eksisterende kapacitet
indmeldt af skolerne. Endelig indeholder den opgjorte kapacitet ud i årene de udvidelser fra investeringsoversigten, der
fremgår nedenfor.

Den samlede kapacitet for Skanderborg Kommune sammenholdt med behovet som opgjort i elev- og klassetalsprognosen
fremgår af nedenstående tabel.

Tabel 1: Kapacitet og behov på skoleområdet i Skanderborg Kommune

Skoleår 24/25 25/26 26/27 27/28 28/29 29/30 30/31 31/32 32/33 33/34 34/35

Kapacitet 393 397 412 412 412 412 416 416 416 416 416

Behov 349 359 365 373 380 377 376 382 386 383 387

Afvigelse 44 38 47 39 32 35 40 34 30 33 29

Som det fremgår, er der i perioden en kapacitet på 393 lokaler i 2024/2025 stigende til 416 lokaler i 2034/2035.
Stigningen i lokaler er en konsekvens af de planlagte udvidelser, jf. investeringsoversigten. Disse udvidelser af
kapaciteten er beskrevet i tabellen herunder.

Skole Udvidelse Bemærkning

Ny skole i Ry
21 lokaler på den nye skole

Reduktion af 6 midlertidige
lokaler på Mølleskolen

Fra skoleåret 2026/2027

Udbygning af
Sommerbæk

Op til og med 9. årgang -
Erstatter Bakkeskolen

 
Ændrer ikke på antallet af lokaler

Udvidelse af
Skovbyskolen 4 lokaler Fra skoleåret 2025/2026

Udvidelse af
Stjærskolen 4 lokaler

Det foreslås, at udvidelsen
fremrykkes fra 2031/2032 til
2030/2031

Forbehold ved prognosen

Der er mindre forbehold i prognosen, man skal være opmærksom på. Forbeholdene gør, at nedenstående faktorer kan
påvirke resultatet i mindre grad.

Som nævnt indledningsvis, deles eleverne i klasser ud fra et klasseloft på 28 (26 på sigt for 0-2. klasse). Det gør, at en
afvigelse i prognosen på 1-2 elever i visse tilfælde udløser en klasse mere eller mindre.

Derudover baserer elev- og klassetalsprognosen sig på søgemønstre 4 år tilbage som et gennemsnit. Det gælder ift. elever
fra andre kommuner, elever der går på andre skoler end distriktsskolen, søgning til privat- og efterskoler mv. En tendens
til ændrede søgemønstre ift. historikken vil derfor ikke nødvendigvis blive fanget op i prognosen i fuldt omfang.

Prognose over kapacitetsbehov på den enkelte skole - 2025/2026 til 2034/2035

I det følgende gives et overblik på den enkelte skole i forhold til kapacitetsbehov og elevtalsudvikling. I prognosen er det
ved de enkelte skoler angivet, om og i hvilket omfang kapacitetsprognosen giver anledning til eventuelle justeringer af



kapaciteten for den enkelte skole.

Ved de enkelte skoler er det angivet, om og i hvilket omfang kapacitetsprognosen giver anledning til eventuelle
justeringer af kapaciteten udover de allerede planlagte på den enkelte skole.

Vurderingen af skolerne falder indenfor tre kategorier, der er udfoldet i nedenstående tabel. I tabellen er det også angivet,
hvilke skoler der er placeret i de forskellige kategorier. Det uddybes i det efterfølgende, hvorfor skolerne er placeret i de
kategorier, de er.

Kategori Skoler

Behov for kapacitetsudvidelser: Prognosen viser
en udvikling, hvor der bliver behov for en
udvidelse af kapaciteten på skolen i
prognoseperioden.

Stilling Skole. Stjærskolen.

Opmærksomhed på udviklingen: Prognosen
viser en udvikling, hvor skolen på sigt kan blive
udfordret på kapacitet, men hvor vurderingen er,
at man skal afvente udviklingen, inden det
fastslås, om der er behov for en udvidelse.

Ejer Bavnehøjskolen. Gl. Rye
Skole. Veng Skole. Virring Skole.
Voerladegaard Skole

Ikke udfordringer: Prognosen giver ikke
anledning til, at der kommer udfordringer med
kapaciteten på den pågældende skole. 

Bakkeskolen. Bjedstrup Skole.
Gyvelhøjskolen. Herskindskolen.
Højboskolen. Låsby Skole. Morten
Børup Skolen. Niels Ebbesen
Skolen. Skovbyskolen.

Foreslåede ændringer til investeringsoversigten

På baggrund af ovenstående vil der i det nedenstående blive foreslået følgende ændringer til investeringsoversigten:

Afsætning af rammebeløb til kapacitetstilpasninger på Stilling Skole
Afsætning af rammebeløb til kapacitetstilpasninger på Stjærskolen

Bakkeskolen/Sommerbæk

Kapacitetsprognosen for Bakkeskolen/Sommerbæk viser, at der ikke er udfordringer med kapaciteten i perioden.

Bjedstrup Skole

Kapacitetsprognosen for Bjedstrup Skole viser, at der ikke er udfordringer med kapaciteten i perioden.

Ejer Bavnehøjskolen

Kapacitetsprognosen for Ejer Bavnehøjskolen gør, at der skal være en opmærksomhed på udviklingen i
prognoseperioden, da det stigende elevtal kan medføre behov for et ekstra lokale i slutningen af perioden.

Da den eventuelle udfordring ligger sidst i perioden, afventes udviklingen, inden det vurderes, om der er behov for  en
udvidelse. Udviklingen følges derfor med henblik på en afklaring af behovet på sigt.

Gl. Rye Skole

Kapacitetsprognosen for Gl. Rye Skole gør, at der skal være en opmærksomhed på udviklingen i perioden 2026/2027 til
2028/2029, da elevtallet i denne periode udløser behov for et ekstra lokale.

Der er igangsat et arbejde vedrørende løsning af denne udfordring indenfor de eksisterende rammer på skolen.

Gyvelhøjskolen



Kapacitetsprognosen for Gyvelhøjskolen viser, at der ikke er udfordringer med kapaciteten i perioden.

Det skal dog bemærkes, at der forventes et stigende elevtal på Gyvelhøjskolen, der betyder, at kapaciteten på skolen kan
være opbrugt i slutningen af perioden.

Herskindskolen

Kapacitetsprognosen for Herskindskolen viser, at der ikke er udfordringer med kapaciteten i perioden.

Højboskolen

Kapacitetsprognosen for Højboskolen viser, at der ikke er udfordringer med kapaciteten i perioden.

Det skal bemærkes, at den nuværende anvendelse af lokalerne gør, at ikke alle 30 lokaler i dag anvendes som
klasselokaler. Der er derfor, løbende i takt med det stigende elevtal, et behov for en tilpasning af brugen af lokalerne på
Højboskolen. Der er derfor igangsat et arbejde med tilpasning af brugen lokalerne.

Låsby Skole

Kapacitetsprognosen for Låsby Skole viser, at der ikke er udfordringer med kapaciteten i perioden.

Det skal bemærkes, at Afdeling E er flyttet til Niels Ebbesen Skolen. Samtidig er der behov for en kapacitetsudvidelse af
Afdeling D, som vil reducere antallet af lokaler til almenområdet. Det er vurderingen, at dette kan ske indenfor den
eksisterende kapacitet.

Morten Børup Skolen

Kapacitetsprognosen for Morten Børup Skolen viser, at der ikke er udfordringer med kapaciteten i perioden.

Det skal dog bemærkes, at der forventes et stigende elevtal på Morten Børup Skolen, der betyder at kapaciteten på skolen
kan være opbrugt i slutningen af perioden.

Niels Ebbesen Skolen

Kapacitetsprognosen for Niels Ebbesen Skolen viser, at der ikke er er udfordringer med kapaciteten i perioden.

Skovbyskolen

Kapacitetsprognosen for Skovbyskolen viser, at der ikke er udfordringer med kapaciteten i perioden.

Det skal bemærkes, at antallet af elever på flere af årgangene ligger tæt på det antal, der i prognosen udløser behov for
ekstra klasselokaler. Det er dog ikke på et niveau, der ikke kan rummes indenfor den eksisterende kapacitet.

Stilling Skole

Kapacitetsprognosen viser en udvikling, hvor der bliver behov for en udvidelse af kapaciteten på Stilling Skole i
prognoseperioden. Dertil skal lægges, at der ligeledes forventes et stigende behov for klasselokaler til
specialklasserækken.

Der er igangsat et arbejde, der skal afklare, hvordan ovenstående kapacitetsudfordring bedst håndteres.

Stjærskolen

Kapacitetsprognosen viser en udvikling, hvor der bliver behov for en udvidelse af kapaciteten på Stjærskolen i
prognoseperioden.

Der er i investeringsoversigten indarbejdet en udvidelse af skolen fra 31/32 med fire lokaler. Disse er indarbejdet i
prognosen, men der vil fortsat være et behov for en udvidelse af kapaciteten i slutningen af prognoseperioden. 



Elevtalsudviklingen (og behovet for lokaler) følges tæt de kommende år med henblik på, om der skal justeres i
kapaciteten.

Veng Skole

Kapacitetsprognosen for Veng Skole gør, at der skal være en opmærksomhed på udviklingen i perioden, da elevtallet som
følge af prognosens forudsætninger udløser et behov for et ekstra lokale.

Det skal dog bemærkes, at det aktuelt løses via samlæsning af klasser m.v.

Virring Skole

Kapacitetsprognosen for Virring Skole viser at, der ikke vil være udfordringer med kapacitet i perioden. Der vil dog være
en opmærksomhed på udviklingen, herunder også i forhold til Hylke Skole.

Voerladegaard Skole

Kapacitetsopgørelsen for Voerladegaard Skole gør, at der skal være en opmærksomhed på udviklingen i perioden, da
elevtallet som følge af prognosens forudsætninger udløser et behov for et ekstra lokale.

Der er på den baggrund igangsat et arbejde, der skal afklare i hvor høj grad, der kan ske en tilpasning af de eksisterende
rammer, således at skolen kan rumme det forventede antal elever.

Skolerne i Ry (opdateres)

De to nuværende skoler – Mølleskolen og Knudsøskolen – ses i sammenhæng med den nye skole i Ry. Dette for at give et
samlet overblik over kapacitet og behov i Ry.

Bilag 1 Elev- og Klassetalsprognose 2025-26 - 2038/39 er vedlagt, uden data for distrikter i Ry. Når disse data og den
endelige rapport fra Cowi foreligger, fremsendes materialet til skriftlig orientering til Børne- og Ungdomsudvalget. 

Prognoserne på både dagtilbud, skole- og ældreområdet behandles også på temamøde i Byrådet den 22. maj 2025.

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Koncernledelsen, den 23. april 2025, punkt 70:

På mødet blev der givet en mundtlig orientering ud fra den foreliggende elev- og klassetalsprognose.

Koncernledelsen vedtog,

at tage orienteringen til efterretning
at den færdiggjorte sag om elev- og klassetalsprognosen for perioden 2025/26 til 2034/35 og skolernes eventuelle
kapacitetsudfordringer behandles på direktionsmødet den 29. april 2025 forud for, at sagen behandles i Børne- og
Ungdomsudvalget.

Fraværende:

Henrik Littau-Jensen og Frederik Gammelgaard

Beslutning fra Direktionen, den 29. april 2025, punkt 79:

Direktionen vedtog  

at tage orienteringen om elev- og klassetalsprognosen for perioden 2025/26 til 2038/2039 samt
Kapacitetsopgørelsen på skoleområdet i Skanderborg Kommune 2025-2035 til efterretning.



Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget.

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær og chefen for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen om elev- og klassetalsprognosen for perioden 2025/26 til 2038/2039 samt Kapacitetsopgørelsen på
skoleområdet i Skanderborg Kommune 2025-2035 tages til efterretning.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Præsentation_Kapacitet på skoleområdet

Bilag 1 - Skanderborg elevtalsprognose 2025 Cowi (uden data for Ry)

Bilag 2 - Kapacitetsprognose på skoleområdet i Skanderborg Kommune 2025-2035



Punkt 65: Politikkontrol på grundlaget for beregning af bygningstilskud til
private institutioner

28.00.00-G01-17-25

ResumÃ©

Med denne sag foretager BÃ¸rne- og Ungdomsudvalget politikkontrol pÃ¥ grundlaget for beregning af bygningstilskud til
private institutioner.

Sagsfremstilling

BÃ¸rne- og Ungdomsudvalget behandlede pÃ¥ deres mÃ¸de den 6. marts 2024, under pkt. 42 - Meddelelser, en
henvendelse fra de private institutioner vedrÃ¸rende beregning af bygningstilskud til bÃ¸rn i private institutioner i
Skanderborg Kommune. BÃ¸rne- og Ungdomsudvalget besluttede pÃ¥ den baggrund:

at dagsordensÃ¦tte en politikkontrol pÃ¥ grundlaget for beregning af bygningstilskud til private institutioner pÃ¥ et
kommende udvalgsmÃ¸de.

Henvendelsen fra de private institutioner er vedlagt som bilag.Â 

Jf. Dagtilbudsloven skal kommunen give et bygningstilskud pr. barn til de private institutioner, der mindst svarer til de
budgetterede ejendomsrelaterede udgifter i samme aldersgruppe i kommunens selvejende institutioner. De selvejende
institutioner i Skanderborg fÃ¥r et sÃ¦rligt budget til udvendig vedligehold, idet de ikke kan fÃ¥ udvendig vedligehold
finansieret via den centrale vedligeholdelsespulje under Kommunale Bygninger. Disse budgetbelÃ¸b anvendes til
beregningen. Skanderborg Kommune har historisk anvendt den regel til at beregne bygningstilskuddet.

Alternativet er at anvende en tilbagefaldsregel, som en kommune under alle omstÃ¦ndigheder skal anvende, hvis den ikke
har selvejende institutioner. Denne regel betyder, at tilskuddet beregnes som 4,1 % af bruttoudgiften pr. vuggestuebarn og
3,2 % pr. bÃ¸rnehavebarn. Det er vurderingen, at hovedparten af kommunerne anvender tilbagefaldsreglen.Â 

Forskellen mellem de to modeller er betydelig. Ud fra budgetterede forventninger til indskrivningstal for de private
institutioner, udbetaler Skanderborg Kommune ca. 0,5 mio. kr. i bygningstilskud Ã¥rligt ud fra et forventet bÃ¸rnetal i
2025 pÃ¥ godt 70 vuggestuebÃ¸rn og godt 300 bÃ¸rnehavebÃ¸rn. Dette uden at medregne BÃ¸rnehuset SÃ¸vang, der
pÃ¥ ByrÃ¥dets mÃ¸de den 30. april 2025 blev godkendt som privat bÃ¸rnehus fra 1. august 2025.Â 

Ved anvendelsen af tilbagefaldsreglen udgÃ¸r tilskuddet i stedet for ca. 1,4 mio. kr., dvs. en forskel pÃ¥ ca. 0,9 mio. kr.Â 

Der er aktuelt to selvejende tilbud i Skanderborg Kommune, BÃ¸rnehuset Bifrost og SÃ¸vang BÃ¸rnehave og Vuggestue.
Som nÃ¦vnt er BÃ¸rnehus SÃ¸vang pÃ¥ ByrÃ¥dets mÃ¸de den 30. april 2025 blevet godkendt som privat bÃ¸rnehus fra
1. august 2025. Derefter vil der sÃ¥ledes vÃ¦re Ã©t selvejende tilbud i Skanderborg Kommune.Â 

Chef for Dagtilbud og Sundhed Helle Klinge samt Styring og Budgetchef Jimmy Lemming deltager pÃ¥ punktet.Â 

Indstilling

Chefen for BÃ¸rn og Unge indstiller,Â 

at orienteringen vedrÃ¸rende politikkontrol pÃ¥ grundlaget for beregning af bygningstilskud til private institutioner
tages til efterretning
at BÃ¸rne- og Ungdomsudvalget drÃ¸fter om politikkontrollen giver anledning til Ã¦ndringer i politikker,
forandringer og/eller standarder eller andre tiltag.

Beslutning

BÃ¸rne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tage den politikkontrollerende orientering til efterretning
at tilkendegive at et forslag vedr. Ã¦ndret grundlag for beregning af bygningstilskud til private institutioner
overleveres til det kommende udvalg pÃ¥ fagomrÃ¥det, sÃ¥ det kan indgÃ¥ i udvalgets budgetproces ift. Budget
2027-2030 i forÃ¥ret 2026.



Mira Issa Bloch kunne ikke stÃ¸tte vedtagelsen, idet Alternativet Ã¸nsker, at det indarbejdes i det tekniske budget for
2026, at bygningstilskud beregnes pÃ¥ baggrund af tilbagefaldsreglen.

Bilag

Henvendelse fra private institutioner



Punkt 66: Orientering om udvalgte inklusionspulje projekter

17.00.00-P20-15-24

Resumé

Børne- og Ungdomsudvalget orienteres om de projekter, der har modtaget midler fra inklusionspuljen til fremme af
inklusionsarbejdet i folkeskolens almenområde.

Sagsfremstilling

I Skanderborg Kommunes Budgetaftale 2025-2028 besluttede Byrådet at afsætte en årlig pulje på 4 mio. kr. fra 2026 til
støtte for lokalt initierede initiativer, der styrker inkluderende læringsmiljøer i kommunens skoler (forandring 9). 

På mødet den 5. december 2024 godkendte Børne- og Ungdomsudvalget kriterierne for tildeling af midler fra
inklusionspuljen.

Puljen understøtter Skanderborg Kommunes Børne- og Ungepolitik ”Mennesker møder mennesker i det gode børne- og
ungeliv”, idet puljen har til formål at fremme deltagelse, trivsel og ligeværdige fællesskaber blandt alle elever uanset
deres udgangspunkt?.

Puljen blev første gang udbudt i foråret 2025, med ansøgningsfrist i april 2025. Begrundelsen for denne fremskudte
ansøgningsfrist er, at skolerne skal have mulighed for at indtænke eventuelt tildelte midler fra skoleårets start.
Puljeudvalget, bestående af repræsentanter fra Børn og Unge, skoleledelser og PPR, har behandlet ansøgningerne og
truffet afgørelse om fordelingen af midler?. Der vil ske en endelig udvælgelse den 1. maj 2025.

Midlerne fra puljen tildeles de udvalgte projekter i januar 2026.

Overblik over udvalgte projekter

Der er i første ansøgningsrunde bevilget midler til en række projekter, der har til formål at:

Udvikle inkluderende undervisningsmiljøer og differentierede læringstilgange
Styrke fagligt og socialt fællesskab gennem co-teaching og holddannelse
Fremme elevernes trivsel og deltagelse gennem øget samarbejde mellem skole og fritidsliv
Skabe vidensdeling på tværs af skoler for at sprede gode erfaringer og metoder?.

Ved ansøgningsfristens udløb er der kommet 10 ansøgninger med et samlet ansøgt beløb på 7.050.000 kr.

Skoler der har søgt:

1. Gl. Rye skole
2. Mølleskolen
3. Stilling skole
4. Voerladegaard skole
5. Skovbyskolen
6. Gyvelhøjskolen
7. Morten Børup Skolen
8. Niels Ebbesen skolen
9. Ungdomsskolen

10. Fraværs-projekt i samarbejde med 3-4 skoler

Temaer i ansøgningerne

Nytænkende læringsmiljøer og mellemformer

Projekter, der skaber fleksible undervisningstilbud, for eksempel mellemformer/hybride modeller, hvor eleverne
veksler mellem klasseundervisning og mindre læringsfællesskaber for at imødekomme forskellige behov

Inklusion gennem specialiseret fraværsindsats



Ansøgninger, der fokuserer på at styrke inklusionen ved at ansætte specialiserede medarbejdere, som kan forebygge
skolefravær og skabe bedre trivsel for udsatte elever gennem tværfaglige og håndholdte indsatser

Kompetenceudvikling og kapacitetsopbygning

Uddannelse og kurser for personale med henblik på at styrke pædagogiske kompetencer indenfor inklusion.

Brobygningsforløb og overgangsindsatser

Projekt der skal understøtte elevernes deltagelse i juniormesterlære

Puljeudvalget har i vurderingen af ansøgningerne lagt vægt på, at projekterne:

Har en høj grad af lokalt ejerskab og inddragelse af skolens personale
Understøtter kommunens tilgang til inklusion og folkeskolens formål?
Har en plan for vidensdeling og bæredygtighed efter projektperioden?
Indeholder et element af nytænkning i forhold til inklusionsindsatser og læringsmiljøer?.

Udvalget vil på mødet blive orienteret om, hvilke projekter der er blevet tildelt midler

Opfølgning og evaluering

Der vil blive tilknyttet en konsulent fra Skanderborg Kommune til hvert af projekterne, som skal sikre løbende
opfølgning, evaluering og erfaringsudveksling?.

Børne- og Ungdomsudvalget vil blive orienteret om fremdriften og erfaringerne fra de udvalgte projekter ultimo 2026.

Chef for Skoler og PPR Peter Bech Milsgaard deltager på punktet. 

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller, 

at Børne- og Ungdomsudvalget tager orienteringen om de bevilgede projekter til efterretning.

Beslutning

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Præsentation_Orientering om udvalgte inklusionspulje projekter



Punkt 67: Folkeskolens kvalitetsprogram - Juniormesterlære

17.00.00-G01-25-25

Resumé

Børne- og Ungdomsudvalget orienteres om udmøntningen af juniormesterlæreordningen i Skanderborg Kommune.
Ordningen har til formål at styrke elevernes praktiske kompetencer og skabe en stærkere kobling mellem skole og
fremtidige uddannelses- og jobmuligheder.

Sagsfremstilling

Fra skoleåret 2025/26 skal kommunerne udbyde juniormesterlære.

Juniormesterlære er et af initiativerne i Aftalen om folkeskolens kvalitetsprogram - frihed og fordybelse, der blev indgået
den 19. marts 2024. Ordningen træder i kraft fra skoleåret 2025/2026, hvor elever i 7. og 8. klasse kan vælge en mere
praktisk orienteret skolegang i deres 8. og 9. skoleår. Eleverne tilbringer 1-2 dage om ugen i en virksomhed, på en
erhvervsuddannelse, FGU-institution eller i en kommunal ungdomsskole, mens de resterende dage bruges på
undervisning i folkeskolen, primært i fagene dansk og matematik. 

Formålet med juniormesterlære er at tilbyde eleverne en alternativ afslutning på folkeskolen med et praktisk sigte, der
kombinerer teoretisk undervisning med praktisk erfaring. Dette skal bidrage til en mere varieret skolegang og forberede
eleverne bedre på erhvervsuddannelserne. 

Kommunerne er forpligtet til at etablere lokalt tilpassede modeller for juniormesterlære. Samarbejdet mellem erhvervsliv,
kommuner og skoler er centralt for ordningens succes. 

Elever, der gennemfører juniormesterlære, afslutter folkeskolen med en afgangseksamen, der giver adgang til
erhvervsuddannelserne. For at bestå skal eleven opnå et gennemsnit på mindst 2 i dansk og matematik samt gennemføre
en afsluttende evalueringssamtale om forløbet.

Der er i udformningen af ordningen lagt vægt på, at der skal være en vis fleksibilitet i forhold til kommunernes adgang til
at planlægge tilbuddet efter lokale hensyn.

Juniormesterlære-ordningen understøtter Skanderborg Kommunes Børne- og Ungepolitik, hvor der er et særligt fokus på
trivsel, ligeværdig inddragelse og verdensvendthed for alle børn og unge i kommunen?.

Eleverne og forældrenes syn på juniormesterlære 

I forbindelse med etableringen af juniormesterlæreordningen er der foretaget en spørgeskemaundersøgelse blandt elever i
7. og 8. klasse samt deres forældre for at få indsigt i deres præferencer og bekymringer.

Forældre

Ud af 194 adspurgte forældre svarer 84 (ca. 43 %), at de sandsynligvis vil vælge juniormesterlære til deres barn. Dog vil
38 % af disse fravælge ordningen, hvis det kræver et skoleskift. For 87 % er det meget vigtigt eller vigtigt, at deres barn
fortsat har dansk og matematik i deres nuværende klasse. 50 % vil stadig vælge ordningen, selvom det ikke giver en fuldt
adgangsgivende afgangsprøve.

Elever

Af 705 adspurgte elever udtrykker 145 interesse for juniormesterlære, primært fra 7. klasse. 54,5 % af disse er drenge,
mens 45,5 % er piger.

64 % ønsker to dage om ugen i praksis eller virksomhed
71,5 % foretrækker, at boglig undervisning foregår på egen skole
8,3 % kan forestille sig at skifte skole, mens 27,1 % svarer muligvis
48,6 % er ikke bekymrede over ikke at få en adgangsgivende afgangsprøve
39,2 % overvejer en erhvervsuddannelse
42,7 % er bekymrede for mindre tid med deres klasse, mens 49 % er bekymrede for det boglige



48 % er usikre på, om ordningen passer til deres fremtidsplaner
Det vigtigste for 48 % er muligheden for at afprøve et eller flere fag, mens 49 % mener, at det vigtigste er at komme
ud i en virksomhed.

Øvrige parters perspektiver

En arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra skoler, Ungdomsskolen, Uddannelsesvejledningen, Danmarks
Lærerforening, SOSU skolen, FGU, Skanderborg Erhverv og administrationen har været samlet og videregivet en række
anbefalinger til skolerne i forbindelse med etablering af ordningen.

Skanderborg Erhverv pegede på, at to dage om ugen i en virksomhed ville være en udfordring for virksomhederne
FGU og SOSU skolen tager gerne grupper ind i mindre forløb, hvis det er finansieret
Opmærksomhed på ansvarsfordeling
Koordinere på tværs og vælg den samme dag til juniormesterlære.

Skanderborg Kommunes samlede tilbud om Juniormesterlære

Skolerne i Skanderborg Kommune har realiseret Juniormesterlære som en fleksibel og differentieret ordning, hvor alle
elever i 8. og 9. klasse har mulighed for at vælge en mere praksisnær skolegang. Tilbuddene spænder fra lokale forløb på
egen skole med én praktikdage om ugen, til et fælles kommunalt forløb på Ungdomsskolen, hvor elever fra flere skoler
samles til praksisfaglig undervisning og erhvervssamarbejder. Alle tilbud er åbne på tværs af kommunen, og en
økonomimodel, hvor midlerne følger eleven, sikrer lige adgang. Der er samtidig mulighed for individuelle løsninger og
støtte fra UU-vejledere, hvilket understøtter en inkluderende og elevcentreret tilgang i tråd med Børne- og
Ungepolitikken. 

I praksis betyder ovenstående, at ordningen udmøntes på følgende måde i Skanderborg Kommune:

1. Lokale tilbud, hvor skolerne har udviklet deres egne forløb i samarbejde med erhvervslivet

2. Et centralt tilbud, hvor Ungdomsskolen tilbyder praksisfaglig undervisning med fokus på byggeri, teknik og
innovation samt et svejsekursus på College360 i Silkeborg. Derudover indgår brobygningsforløb på
erhvervsuddannelser inden for områder som jordbrug, gastronomi, sundhed og håndværk.

Fælles for tilbuddene er, at det første år udbydes juniormesterlære en dag om ugen. Dette valg  beror sig på bekymringer
fra skolerne om sammenhængskraft til klasserne, skematekniske udfordringer og på anbefaling fra Skanderborg Erhverv.

I det omfang den enkelte elevs skema giver mulighed for det, kan graden af deltagelse i juniormesterlære øges op til to
femtedele af den samlede undervisningstid. Dette aftales i samarbejde mellem skole, elev og forældre. Det kan
eksempelvis ske ved at placere praktikforløb på eftermiddage, hvor der ikke er undervisning i de to obligatoriske fag,
dansk og matematik. Denne fleksibilitet understøtter en endnu stærkere tilpasning af forløbet til den enkelte elevs behov
og interesser.

Kommunen har desuden sikret en koordineret model, hvor UU-vejledere understøtter elevernes valg og forløb.

Prognose og status for juniormesterlæreordningen

Undervisningsministeriet forventer, at op mod 5 % af elever i 7. og 8. klasse vil vælge juniormesterlæreordningen til.
Spørgeskemaundersøgelsen i Skanderborg Kommune viste et noget højere tal både blandt elever og forældre, men det
forventes at ramme omkring de 3-4 %, når det endelig valg skal tages.

Aktuelt deltager 32 elever på tværs af Skanderborg Kommune i juniormesterlæreordningen. Heraf benytter otte elever sig
af Ungdomsskolens tilbud. Det skal bemærkes, at antallet af deltagende elever løbende kan variere, da eleverne til enhver
tid har mulighed for at til- eller framelde sig ordningen.

Den endelige bekendtgørelse og vejledning blev offentliggjort den 10. april 2025. De tilbud, som er udviklet på skolerne i
Skanderborg Kommune, lever op til de krav og rammer, der er fastsat i den endelige bekendtgørelse.

Der er enighed blandt skolerne, administrationen og Ungdomsskolen om, at skoleåret 2025-26 må betragtes som et
prøveår i forbindelse med udrulningen af juniormesterlære. Ordningen vil blive evalueret i tæt samarbejde med skoler,
elever, forældre og de deltagende virksomheder, så erfaringer og tilbagemeldinger kan danne grundlag for justeringer og
videreudvikling af indsatsen fra skoleåret 2026-27.

Chef for Skoler og PPR Peter Bech Milsgaard deltager på punktet.



Økonomi

Der er ikke afsat særskilte midler til juniormesterlæreordningen i Kvalitetsprogrammet for folkeskoler. Udgifter til
ordningen skal dækkes inden for skolernes eksisterende økonomiske ramme, blandt andet gennem den interne
omfordeling, der er sket i forbindelse med omlægningen af understøttende undervisning til skolens timebank.

Når en elev vælger at deltage i et tilbud i Ungdomsskolen som led i juniormesterlære, overfører skolen 1/5 af elevens
tildeling til Ungdomsskolen. Tilbuddet kan først balancere økonomisk ved minimum otte deltagende elever. Dette kan
medføre behov for tilførsel af yderligere midler, da kommunen har pligt til at tilbyde juniormesterlære til elever, som ikke
kan finde en praktikplads.

Der kan desuden opstå udgifter til transport for de elever, der deltager i juniormesterlæreordningen.

Endelig vil der blive indgået en aftale mellem Fagsekretariatet og UU-vejledningen om deres rolle og opgaver i forhold til
juniormesterlære, herunder eventuelle økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller, 

at Børne- og Ungdomsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Præsentation_Folkeskolens kvalitetsprogram - juniormesterlære



Punkt 68: Måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2026

15.00.00-G01-11-25

Resumé

Med dette punkt fastsættes måltal for søgning til ungdomsuddannelserne for unge i Skanderborg Kommune i 2026.

Sagsfremstilling

Med vedtagelsen af lov om kommunal indsats for unge under 25 år, som trådte i kraft i august 2019, blev det besluttet, at
kommunerne hvert år skal fastsætte måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for kommunens 9. og 10.
klasseelever. Måltallene skal offentliggøres på kommunens hjemmeside sammen med de aktuelle søgetal senest inden
udgangen af maj det pågældende år.

Byrådets besluttede den 29. maj 2024 følgende måltal for 2025:

75 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2025 søger gymnasieuddannelserne
19 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2025 søger erhvervsuddannelserne.

I 2025 skal der således besluttes måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne i 2026 med udgangspunkt i
uddannelsessøgningen i 2025. Uddannelsessøgningen for 2025 er vedlagt som bilag.

Uddannelsessøgningen i 2025

Tabellen nedenfor viser søgningen til ungdomsuddannelser for Skanderborg Kommunes 9. og 10. klasseelever i 2025
sammenlignet med landstallene. Elever i 9. klasse, der har søgt 10. klasse, indgår ikke i tallene. I det vedhæftede bilag
fremgår en mere detaljeret oversigt over uddannelsessøgningen, herunder søgning til 10. klasse.

Søgning til ungdomsuddannelser for afgangselever fra 9. og 10.
klasse i 2025

 Skanderborg Kommune Landstal

Gymnasiale uddannelser 72,7 % 72,6 %

Erhvervsuddannelser 19,8 % 20,0 %

FGU og STU 2,2 % 2,4 %

Øvrigt 5,3 % 5,0 %

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet. Øvrigt dækker bl.a. over ungdomshøjskole, udlandsophold og arbejde.

I 2025 har søgetallene i Skanderborg ligget på niveau med landsplan i alle kategorier.

Da der er særligt fokus på søgningen til erhvervsuddannelserne både nationalt og lokalt, gives nedenfor et overblik over
søgningen i 2025 sammenlignet med de to foregående år.

Søgning til
erhvervsuddannelserne

2023-2025 - for
afgangseleverne fra 9. og 10.

klasse med bopæl i
Skanderborg Kommune

2023 2024 2025

18,2 % 17,7 % 19,8 %

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet.



Søgningen til erhvervsuddannelserne i 2025 er på et højere niveau end søgningen i 2023 og 2024 samt over målsætningen
for 2025 på 19 %. 

Forslag til måltal for søgning til ungdomsuddannelser i 2026

På baggrund af uddannelsessøgningen i 2025 anbefaler administrationen, at måltallene for 2025 fastsættes således:

75 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger gymnasieuddannelserne
20 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger erhvervsuddannelserne.

Når måltallene er vedtaget, offentliggøres de på kommunens hjemmeside.

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, den 7. maj 2025, punkt 37:

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog at indstille, 

at måltal for søgning til ungdomsuddannelser i 2026 fastsættes til:
75 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger gymnasieuddannelserne
21 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger erhvervsuddannelserne.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Indstilling

Chefen for Arbejdsmarked og Social og chefen for Børn og Unge indstiller,

at måltal for søgning til ungdomsuddannelser i 2026 fastsættes til:
75 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger gymnasieuddannelserne
20 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger erhvervsuddannelserne.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Arbejdsmarked og Social og chefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Uddannelsessøgning for afgangselever 2025 - Skanderborg



Punkt 69: Etablering af vuggestuepladser i Landsbyordningen Voerladegård

28.03.00-G00-1-25

Resumé

Med denne sag skal Byrådet træffe beslutning om etablering af vuggestuepladser i Landsbyordning Voerladegård. Med etablering af
vuggestuepladser i landsbyordningen, som allerede rummer børnehave og skole til og med 6. klasse, vil der skabes et samlet tilbud for børn
i alderen 0-13 år. 

Sagsfremstilling

Baggrund

Administrationen er løbende i dialog med kontraktholdere i dagtilbud og landsbyordninger omkring kapaciteten på dagtilbudsområdet. I den
forbindelse har etablering af vuggestuepladser i Voerladegård været drøftet i 2022 og senest i foråret 2025. 

Ved en gennemgang af data i 2022 var vurderingen, at der ikke var grundlag for etablering af vuggestuepladser i Voerladegård, da den
kommunale dagpleje og den private vuggestue Kastaniegården havde den fornødne kapacitet i Voerladegård til at rumme alle børn fra
distriktet.

Siden 2022 er der sket ændringer i dagplejen, som har haft indflydelse på kapaciteten i Voerladegård. I 2022 var der tre kommunale
dagplejere i Voerladegård, som til sammen passede 12 børn. I 2025 er der kun en dagplejer tilbage i Voerladegård, som passer fire børn.
Dermed er antallet af kommunale 0-3 års-pladser i distriktet faldet med otte pladser, hvilket svarer til et fald i den samlede kommunale
kapacitet i distriktet på 66 %.

Dagplejen har løbende forsøgt at rekruttere nye dagplejere i Voerladegård. Det har dog vist sig vanskeligt, og derfor har det ikke været
muligt at opretholde den kommunale 0-3 års-kapacitet i distriktet.

Antallet af børn mellem 0-3 år i Voerladegård har været stabilt på 35 børn i gennemsnit pr. år siden 2017. Den private vuggestue
Kastaniegården er normeret til 20 børn i alderen 0-3 år. Kastaniegården er i proces med at blive opnormeret til 26 børn for at kunne tage
ekstra børn ind i spidsbelastningsperioder. Det er dog ikke ønsket i Kastaniegården permanent at have 26 børn indskrevet. Det ideelle for
dem er 20 børn.

Nedgangen i den kommunale kapacitet i Voerladegård medfører, at der ikke er den fornødne kapacitet i distriktet til at tilbyde alle børn en
plads i eget nærområde. Det bemærkes, at børn jf. Standard for anvisning af pladser i dagtilbud, ikke har krav på en plads i eget område.
Dog fremhæves det, at Voerladegård ligger relativt isoleret i kommunen med langt til mange af de øvrige områder. Voerladegård har kun to
nabodistrikter; Gl. Rye og Landsbyordningen Ejer Bavnehøj. I Gl. Rye er der ligeledes lokale kapacitetsudfordringer på 0-3 års-området.

Dertil bemærkes, at der på grund af lokale forhold i Voerladegård typisk passes børn fra Horsens Kommune, som optager pladser i både
Kastaniegården og dagplejen. Det er ikke muligt at lukke for optag af børn fra Horsens Kommune i Voerladegård uden også at skulle lukke
for pasning over kommunegrænsen i resten af kommunen. 

Tabel 1: Den aktuelle 0-3 års-kapacitet i Voerladegård og nabodistrikter

 2025           2026    

 Aug Sep Okt Nov Dec Jan Feb Mar Apr Maj

Skoledistrikt           

Gammel Rye
Skole -4 -2 -2 0 -3 -4 -5 -4 -3 -1

Landsbyordningen
Ejer Bavnehøj +3 +2 +3 +3 +4 +3 +4 +5 +8 +10

Voerladegård
Skole -2 -3 -3 -5 -5 -6 -6 -6 -6 -7

Total -3 -3 -2 -2 -4 -7 -7 -5 -1 2

Tabelforklaring: Tabellen sammenholder antallet af 0-3 års-pladser i et skoledistrikt med antallet af indmeldte og antallet af børn med
pasningsgaranti på venteliste til en plads i skoledistriktet. Et minus viser et underskud af pladser. Et plus viser et overskud af pladser.

Af ovenstående tabel ses det, at der fra august 2025 og frem mod maj 2026 vil mangle syv pladser på 0-3 års-området i Voerladegård. Det
må formodes, at en del af disse børn også er skrevet op til plads i Kastaniegården, som i dialog med administrationen har tilkendegivet, at
de også oplever et ekstraordinært stort pres på pladserne, som de ikke kan imødekomme.



Fra januar 2025 begynder data at blive usikre, da børn, som kan behøve plads der, muligvis ikke er født endnu. Når flere skrives op, vil
underskuddet blive større.

Tabel 2: Den aktuelle 3,1 - 6 års-kapacitet i Voerladegård og nabodistrikter

 2025     2026            2027

 Aug Sep Okt Nov Dec Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec Jan

Skoledistrikt                   

Gammel Rye
Skole +17 +13 +11 +7 +7 +5 +5 +3 +2 +1 0 -3 +24 +22 +21 +21 +20 +17

Landsbyordningen
Ejer Bavnehøj +9 +9 +7 +6 +4 +4 +3 +2 0 -2 -4 -5 +7 +5 +4 +4 +4 +4

Voerladegård
Skole +24 +22 +22 +20 +18 +16 +16 +16 +16 +16 +14 +13 +22 +21 +21 +21 +21 +20

Total +50 +44 +40 +33 +29 +25 +24 +21 +18 +15 +10 +5 +53 +48 +46 +46 +45 +41

Tabelforklaring: Tabellen sammenholder antallet af 3,1 - 6 års-pladser i et skoledistrikt med antallet af indmeldte og antallet af børn med
pasningsgaranti på venteliste til en plads i skoledistriktet. Et minus viser et underskud af pladser. Et plus viser et overskud af pladser.

Af ovenstående tabel ses det, at der er en ret markant overkapacitet af børnehavepladser i Voerladegård. Børnehuset er normeret til 50
børnehavebørn, men har over året typisk mellem 15 og 25 ledige børnehavepladser.

Etablering af vuggestuepladser

På den baggrund har administrationen på kontraktholders initiativ taget en fornyet dialog omkring etablering af vuggestuepladser i
Voerladegård. I dialogen er følgende præmisser for oprettelse fastsat:

Der oprettes seks vuggestuepladser
Oprettelse af kommunale vuggestuepladser må ikke ske på bekostning af den private vuggestue Kastaniegården eller den kommunale
dagpleje i Voerladegård
Der holdes derfor løbende øje med, om der er behov for kapacitetstilpasninger i vuggestuen både i nedadgående og opadgående
retning
Hvis der opstår en situation med overkapacitet i distriktet, er det aftalen, at den kommunale vuggestue Voerladegård nedskalerer
antallet af pladser
Pladserne etableres, så der kan optages børn fra 1. august 2025 eller hurtigst muligt derefter
Pladserne etableres ved at omlægge tomme børnehavepladser til vuggestuepladser
Med etableringen af en vuggestue indtænkes mulighed for øget samarbejde med den tilbageværende dagplejer i Voerladegård
omkring et legestuefællesskab i vuggestuen.

Pladserne oprettes med baggrund i et konkret behov i området. Samtidig vil etableringen af vuggestuepladser i Voerladegård understøtte
arbejdet med at skabe en økonomisk bæredygtig dagtilbudsenhed, jf. bestyrelsens perspektiver, som tidligere er blevet forelagt Børne- og
Ungdomsudvalget.

De fysiske rammer

I forbindelse med etablering af vuggestuepladserne skal der laves en række mindre tilpasninger i Børnehuset. 

Der skal eksempelvis etableres et udendørs overdække til krybber og installeres en rampe til krybber, ligesom der muligvis skal etableres et
hegn på legepladsen.
Vuggestuegruppen etableres som en selvstændig gruppe med eget eksisterende grupperum. Vuggestuen vil dele garderobe med børnehaven.

De pædagogiske rammer

Selvom gruppen etableres som en selvstændig gruppe, vil der være mulighed for at sampasse vuggestuegruppen og børnehavegruppen i
ydertimerne. Formålet hermed er både at opnå en bedre udnyttelse af ressourcerne, men også at skabe nogle bredere børnefællesskaber med
mulighed for leg på tværs. I Børnehuset er der allerede ansat to medarbejdere, som har erfaring fra vuggestue, og som kan påtage sig
opgaven med opstart af den nye vuggestuegruppe.

Frokost og frugt

I forbindelse med etablering af vuggestuepladser i Voerladegård vil skolebestyrelsen på ny tage stilling til et sundt frokostmåltid jf.
Dagtilbudslovens § 16, og drøfte eventuelle muligheder og rammer for etablering af en kommunal frokostordning. Aktuelt skal børn i
Børnehuset selv medbringe madpakke til frokostmåltidet.

Det vil ligeledes blive drøftet, om vuggestuen skal omfattes af den forældrearrangerede frugtordning, som allerede er i børnehaven og
SFOen.



Børne- og Ungepolitikken

Etablering af vuggestuepladser i Voerladegård kobler sig til Børne- og Ungepolitikkens strategispor Fællesskab og Værtskab, som sigter
imod, at der:

Sikres gode deltagelsesmuligheder i forskellige former for fællesskaber for alle børn og unge i hele kommunen
Skabes organisatoriske og fysiske rammer, der styrker fællesskaber med tilgængelighed og nærvær
Iværksættes tiltag, som fremmer børn og unges evne og lyst til at skabe og indgå i meningsfulde fællesskaber.

 Samt til strategisporet Variation og Leg, som sætter fokus på, at:

Samarbejdet styrkes mellem dagtilbud, skoler, SFO’er, klubber, kulturinstitutioner, idrætsforeninger m.fl.

Børneperspektivet

Med respekt for den politiske proces er familier og børn i Voerladegård ikke blevet direkte involveret i spørgsmålet om mulig etablering af
vuggestuepladser i Voerladegård. 

Ledelsen i Voerladegård giver dog udtryk for, at det betyder meget for børn i børnehave og skole i Voerladegård, at de har deres søskende
tæt på, og at de sammen kan være en del af det tætte børnefællesskab, der er i Landsbyordningen på tværs af skole og dagtilbud. Med
etablering af vuggestuepladser vil søskende og øvrige børn kunne blive en del af dette fællesskab fra opstart i dagtilbud. 

Med muligheden for et samlet 0-13 års-forløb under samme tag vil det gode arbejde med smidige og trygge overgange mellem tilbud under
samme tag også kunne tilbydes børn i alderen 0-3 år, som dermed får et skift mindre.

Anvisning

Jf. Standard for anvisning af pladser i dagtilbud skal et barn være skrevet op til en plads mindst tre måneder før ønsket opstart for at være
omfattet af pasningsgarantien. Det betyder konkret, at et barn, som ønsker en vuggestueplads i Voerladegård 1. august 2025, skal være
skrevet op til pladsen senest den 30. april 2025. Da der endnu ikke er åbnet for opskrivning på venteliste til vuggestue i Voerladegård, er det
ikke muligt for forældre at nå at opskrive deres børn rettidigt til en plads der pr. 1. august 2025.

Det er dog muligt for pladsanvisningen at tilbyde en vuggestueplads i Voerladegård til børn, som er skrevet for sent op til plads, hvis
pladsen fortsat er ledig, efter alle børn med pasningsgaranti har fået tilbudt en plads. Børn i Voerladegård med behov for pasning i august
2025 vil i de fleste tilfælde allerede være omfattet af pasningsgarantien i august på baggrund af andre opskrivninger, som er fortaget før
etablering af vuggestuepladserne.

Dermed er det muligt for børn fra Voerladegård at få en plads i vuggestuen 1. august, selvom de skrives på venteliste til vuggestuen senere
end 30. april 2025.

Økonomi

Landsbyordningen tildeles 11.000 kr. pr. barn fra central pulje til etableringsomkostninger og indkøb af krybber, pusleborde og højstole m.v.
Udgifter, som overstiger denne tildeling, afholdes af landsbyordningens budget.

Ejendomscentret etablerer et udendørs overdække til krybber samt en rampe til krybber. Udgiften hertil afholdes af Ejendomscentret. 

Lovgrundlag

Dagtilbudslovens §19, §19a (etablering og drift af dagtilbud)

Dagtilbudslovens §23 - §27c (Optagelse og pasningsgaranti)

Dagtilbudslovens §16a, §16b (Frokost i daginstitutioner).

Dialog og høring

Den private vuggestue i Voerladegård

I processen har administrationen været i dialog med den private vuggestue Kastaniegården i Voerladegård. Kastanjegården oplever et
stigende pres fra forældre i området, som ønsker en plads i deres vuggestue. Efterspørgslen på pladser i Kastaniegården er større, end det
antal pladser vuggestuen har. På den baggrund tog Kastaniegården kontakt til Skanderborg Kommune med henblik på at drøfte mulige
løsninger i området. En af de muligheder, der blev drøftet, var en opnormering af Kastaniegården. Formålet hermed skulle være, at
Kastaniegården kunne tage ekstra børn ind i korte perioder med ekstra pres på pladserne i området. 

Det aftaltes, at Kastaniegården opnormerer med seks pladser til 26, så de har mulighed for i kortere periode at tage ekstra børn ind, hvis der
er behov for det. Der er dog ikke tale om, at Kastaniegården ønsker permanent at have 26 børn indskrevet. Kastaniegården vurderede, at det
mest optimale børnetal for dem var de nuværende 20 børn.

Bestyrelsen

Bestyrelsen for Landsbyordningen Voerladegård har af flere omgange tilkendegivet deres ønske om etablering af vuggestue i Voerladegård.



Indstilling

Chefen for Børn- og Unge indstiller, 

at etablering af vuggestuepladser i Voerladegård godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.



Punkt 70: Revideret Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes
skolevæsen

17.00.00-P20-10-25

Resumé

Med denne sag forelægges Byrådet en revideret udgave af Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen til
godkendelse.

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget behandlede på deres møde den 3. april 2025 en politikkontrol vedrørende regler for elevloft
og blev forelagt et forslag til en justeret Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen - med henblik på
høring. Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at tage den politikkontrollerende orientering til efterretning
at godkende, at administrationens forslag til ændret Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen
sendes i høring i skolernes bestyrelser, dog således at elevloftet for mellemtrinnet og udskolingen på Skovbyskolen
hæves til 104 elever
at det i høringsmaterialet fremhæves, at årsagen til, at elevlofterne på de udvalgte skoler hæves er, at de følger
elevudviklingen. 

Med denne sag præsenteres Byrådet for den justerede styrelsesvedtægt, som Børne- og Ungdomsudvalget sendte i høring,
resultaterne af høringen samt forslag til revideret Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen efter endt
høring. 

Justeret styrelsesvedtægt sendt i høring

I forbindelse med skoleindskrivningen og stigende elevtal for skoleåret 2025/26 har enkelte skoler oplevet udfordringer
med de gældende elevlofter. På den baggrund har administrationen efter dialog med de pågældende skoler indarbejdet
forslag til ændrede elevlofter. Disse fremgår af bilaget til styrelsesvedtægten på skoleområdet, der er sendt i høring (bilag
2).

Derudover er der foretaget følgende andre ændringer og opdateringer i den styrelsesvedtægt og bilag, der har været sendt i
høring:

i styrelsesvedtægten:
Justering af bestyrelsens sammensætning på Veng Skole og Børnehus
Ikrafttrædelsesdato

i bilaget til Styrelsesvedtægten:
Opdatering af Stilling Skoles skoledistrikt (tilføjelse af vejnavne)
Opdateret tekst om det frie skolevalg, jf. beslutning truffet af Børne- og Ungdomsudvalget den 7. november
2024
Opdaterede takster
Opdatering af beskrivelse af specialtilbud
Ikrafttrædelsesdato.

Alle ændringerne fremgår af de vedhæftede bilag 1 og 2.

Opsamling på høringssvar

Ved høringsfristens udløb var der indkommet seks høringssvar. I den nedenstående tabel er der en oversigt over
høringssvarene, samt administrationens vurdering i af svarene i forhold til en eventuel justering af forslaget til den
reviderede styrelsesvedtægt. Høringssvarene i fuld længde er vedlagt som bilag 3.

Skole Opsamling høringssvar Administrationens vurdering
ift. evt. justeringer



Gyvelhøjskolen

Forslag om at
styrelsesvedtægten revideres
årligt inden fristen for
skoleindskrivning til
børnehaveklassen.

Det er administrationens
vurdering, at det ikke vil være
hensigtsmæssigt, at
styrelsesvedtægten revideres
årligt. 

Det er dog en væsentlig
betragtning, at der er behov for
løbende at følge behovet for en
eventuel revision.

Det foreslås derfor, at det i
forbindelse med den årlige
udarbejdelse af elev- og
klassetalsprognose administrativt
vurderes, om der er behov for en
revision af styrelsesvedtægten.
Hvis prognosen giver anledning
til en revision af
styrelsesvedtægten, fremlægges
dette politisk.

Højboskolen

Ingen kommentarer.

De nævner dog, at der skal
være en opmærksomhed på, at
klasse- og elevtallene kan
medføre behov for
kapacitetsudvidelser.

Som en del af udarbejdelsen af
den årlige elev- og
klassetalsprognose, vurderes det
løbende, om der er behov for
kapacitetsudvidelser på den
enkelte skole. 

Høringssvaret giver således ikke
anledning til forslag om
justeringer af forslaget til
styrelsesvedtægten. 

Knudsøskolen

Ingen kommentarer til
revisionen.

Nævner en opmærksomhed til
fordelingen af elever fra 2026,
når den nye skole står klar.

Den opmærksomhed der nævnes,
har ikke betydning for revisionen
af styrelsesvedtægten.
Høringssvaret giver således ikke
anledning til forslag om
justeringer af forslaget til
styrelsesvedtægten. 

Der er igangsat en proces og et
samarbejde mellem
Knudsøskolen, Mølleskolen og
administrationen, som skal sikre
en hensigtsmæssig fordeling af
eleverne i Ry, som følge af den
nye skole og de nye distrikter fra
2026. 

Den opmærksomhed, der nævnes
i høringssvaret, vurderes relevant
og håndteres som en del af denne
proces. 

Mølleskolen Ingen kommentarer til
revisionen.

Nævner en opmærksomhed til
fordelingen af elever fra 2026,

Som ved Knudsøskolen giver den
opmærksomhed, der nævnes, ikke
anledning til forslag om
justeringer af forslaget til
styrelsesvedtægten. 



når den nye skole står klar.

P.t. er der dispenseret for
elevloftet frem til og med juli
2026. Mølleskolen foreslår at
udvide dispensationen for
nuværende 0. og 1. årgang for
at sikre frit skolevalg for
årgangene, når de bliver 2. og
3. årgang i august 2026. 

Den opmærksomhed Mølleskolen
nævner, håndteres ligeledes i den
proces der er igangsat i forhold til
fordeling af eleverne i Ry, jf.
kommentaren til Knudsøskolens
høringssvar. 

En forlængelse af dispensation
for elevloftet vurderes ikke at
have indflydelse på de etablerede
årgange. 

Stilling Skole Ingen kommentarer til
revisionen.

Høringssvaret giver ikke
anledning til forslag om
justeringer af forslaget til
styrelsesvedtægten. 

Storring-Stjær
Skole og
Børnehus

Forslag til konkretisering af
indfasningen af elevloftet.

I bilaget til styrelsesvedtægten
står der, at der skal være en
langsom indfasning nedefra fra
2025/2026 på Storring-Stjær
Skole og Børnehus.

Det foreslås, at dette erstattes af
den konkrete indfasningsplan, der
er beskrevet i høringssvaret. 

Resultat af høringen - endeligt forslag til justeret styrelsesvedtægt

Opsamlende giver høringssvarene anledning til et forslag om at justere bilaget, således at den konkrete indfasningsplan
for Storring-Stjær Skole og Børnehus fremgår. Derudover giver høringssvarene ikke anledning til forslag til ændringer af
den styrelsesvedtægt med bilag, der har været sendt i høring.

Det vil dog årligt blive administrativt vurderet, om der er behov for en revision af styrelsesvedtægten. Dette vil ske i
forbindelse med den årlige udarbejdelse af elev- og klassetalsprognosen. Hvis prognosen giver anledning til en revision af
styrelsesvedtægten, fremlægges dette politisk.

I bilag 5 og 6 er vedlagt de endelige forslag til Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen og bilag, som
indstilles godkendt med ikrafttrædelse pr. 1. juni 2025.

Chef for Skoler og PPR Peter Bech Milsgaard deltager på punktet på Børne- og Ungdomsudvalgets møde. 

Lovgrundlag

Af folkeskolelovens § 36, stk. 2 og 3 fremgår det, at der i Danmark er frit skolevalg, og at man som barn er garanteret
plads i sin distriktsskole i bopælskommunen. 

De konkrete rammer for klasseloft, og dermed også rammerne for det frie skolevalg, er beskrevet i Styrelsesvedtægt for
Skanderborg Kommunes skolevæsen, som er vedtaget på Byrådets møde den 28. februar 2024 med ikrafttrædelse den 1.
marts 2024.

Dialog og høring

Som det fremgår af styrelsesvedtægten forudsætter ændringer af styrelsesvedtægten, at der er indhentet udtalelse fra
skolebestyrelserne, inden Byrådet tager stilling til det reviderede forslag.

Det har været mangeårig praksis, at Børne- og Ungdomsudvalget kan sende forslag til justeret styrelsesvedtægt og bilag i
høring.

Forslaget til den reviderede Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen inkl. bilag har været i høring hos
relevante parter på skoleområdet i perioden fra den 7. april 2025 til den 24. april 2025.



Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller, 

at den reviderede styrelsesvedtægt og tilhørende bilag på skoleområdet 2025 godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet

Beslutning

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1 Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skoler - sendt i høring

Bilag 2 Bilag til Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skoler - sendt i høring

Bilag 3 Høringssvar - Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skoler

Bilag 4 Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen

Bilag 5 Bilag til Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skoler

Præsentation_Forslag til ændret styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen



Punkt 71: Godkendelse af "Praksisplan for fysioterapi 2025-"

29.24.00-P00-1-24

Resumé

Byrådet skal tage stilling til, om "Praksisplan for fysioterapi 2025 -"  i den midtjyske region kan godkendes.

Sagsfremstilling

Praksisplan for fysioterapi

Praksisplan for fysioterapi udgør Region Midtjylland og de 19 midtjyske kommuners fælles plan for tilrettelæggelse og
udvikling af den fremtidige fysioterapeutiske betjening fra medio 2025 og frem. Planen afløser den seneste praksisplan fra
2020.

Efter endt høringsproces sendes forslag til "Praksisplan for fysioterapi 2025-" nu til politisk godkendelse i kommuner og
Regionsrådet med henblik på tiltrædelse. Praksisplanen forventes at kunne træde i kraft den 1. juli 2025.

Baggrund

Der er pr. 1. januar 2024 indgået ny overenskomst for fysioterapi i praksissektoren. Aftalen introducerer en ny kapacitets-
og styringsmodel og stiller desuden krav om, at kommuner og region reviderer kapacitetsdelen af praksisplanen senest 1.
juli 2025. Der er på den baggrund udarbejdet udkast til en ny praksisplan for fysioterapi, som har været i høring fra den 1.
november 2024 til den 6. januar 2025.

Formålet med praksisplanen

Ifølge overenskomsten har Region Midtjylland og de 19 midtjyske kommuner ansvaret for at planlægge og tilrettelægge
kapaciteten af fysioterapi i praksissektoren. Regionen og kommunerne i regionen skal derfor udarbejde en fælles
praksisplan for tilrettelæggelsen af den fremtidige fysioterapeutiske betjening i regionen. 

Praksisplanen er et redskab til udvikling og analyse af fysioterapiområdet. Den danner grundlag for beslutninger om bl.a.
behandlingskapacitet, placering af kapacitet, udviklingen i samarbejdet med øvrige sundhedstilbud og kvalitetsudvikling
inden for rammerne i overenskomstperioden. Praksisplanen er udarbejdet i et samarbejde mellem Region Midtjylland,
kommunerne og repræsentanter for de praktiserende fysioterapeuter i regionen.

Praksisplan for fysioterapi 2025-

Praksisplan for fysioterapi omfatter den fysioterapi, der gives i praksissektoren efter lægehenvisning. Det er vederlagsfri
fysioterapi og vederlagsfri ridefysioterapi, som er et kommunalt myndighedsområde, samt almen fysioterapi og almen
ridefysioterapi, som er et regionalt myndighedsområde. Region Midtjylland varetager administration og udbetalinger i
forhold til hele området. 

I relation til de tre overordnede tematikker - kapacitet og tilgængelighed, sammenhæng med det øvrige sundhedsvæsen og
kvalitetsudvikling - har praksisplan for fysioterapi følgende, overordnede målsætninger: 

Et nært og tilgængeligt tilbud om behandling i fysioterapipraksis i hele regionen og alle kommuner i regionen under
hensyn til demografiske forhold og sygdomsforekomst
Praktiserende fysioterapeuter som en integreret del af et nært og sammenhængende sundhedsvæsen, der medvirker
til at sikre sammenhængende og velkoordinerede patientforløb på tværs af aktører og sektorer
Effektiv fysioterapeutisk forebyggelse og behandling af høj faglig kvalitet.

Høringssvar

Der er indkommet i alt 20 høringssvar, hvoraf de 19 signalerer god opbakning til planudkastet. Eneste undtagelse er
høringssvaret fra Danske Fysioterapeuter, som problematiser, at planudkastet ikke indeholder anbefalinger om
nynedsættelser, hvilket de mener, er i strid med overenskomsten. Region Midtjylland og kommunerne er ikke enige heri
og anbefaler, at der aktuelt ikke er behov for at udvide med flere ydernumre eller nye klinikker. I henhold til
overenskomsten har fysioterapeuterne i Samarbejdsudvalget mulighed for at medsende deres bemærkninger til
praksisplanen, hvorfor de er medsendt til orientering.



For den almene fysioterapi, som er regionalt myndighedsområde, er der inden for de kliniklofter, som er fastsat efter den
nye overenskomst, plads til en vækst på ca. 15 %. Den midtjyske region har det højeste antal fysioterapeuter pr. indbygger
i landet, og ventetiderne til almen fysioterapi er beskedne.

Den vederlagsfri fysioterapi er kommunalt myndighedsområde, og det er derfor op til kommunerne at tage stilling til, om
kapaciteten er tilstrækkelig. Dette er indledningsvist ad to omgange forelagt kommunerne via Den Kommunale
Styregruppe på sundhedsområdet (KOSU), og vurderingen er, at kapaciteten aktuelt er dækkende. Der henvises i den
forbindelse til den i forvejen høje fysioterapeutiske kapacitet i den midtjyske region. I forbindelse med høringsprocessen
har kommunerne på ny haft mulighed for at melde ind, hvis de havde ønske om at udvide kapaciteten inden for
vederlagsfri fysioterapi. Det har ikke været tilfældet.

Administrationens bemærkninger

Administrationen vurderer, at praksisplanens fokus på, at nuværende kapacitet er tilstrækkelig, understøtter, at
kommunerne har god sikkerhed for udgiftsniveauet på vederlagsfri fysioterapi.

Administrationen ser positivt på forslag til "Praksisplan for fysioterapi 2025-". Der er i høj grad overensstemmelse
mellem praksisplanen og de politiske visioner i Skanderborg Kommune.

Skanderborg Kommune har den 20. december 2024 indsendt et administrativt høringssvar. De væsentligste bemærkninger
i høringssvaret er indarbejdet i praksisplanen.

Dialog og høring

-

Sundhed

Praksisplanen medvirker til at understøtte udmøntning af sundhedspolitikken, særligt ift. strategispor 5 om et stærkt nært
sundhedsvæsen.

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, den 6. maj 2025, punkt 53:

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap og chefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Fraværende:

Jesper Arbo Frederiksen

Indstilling

Chefen for Børn og Unge og chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller, 

at ”Praksisplan for fysioterapi 2025 -" godkendes.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Børn og Unge og chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag



Praksisplan for fysioterapi 2025- til politisk godkendelse i kommunerne

Administrativt høringssvar fra Skanderborg Kommune til Praksisplan for fysioterapi 2025-

Selvstændige bemærkninger fra fysioterapeuterne i samarbejdsudvalget i RM til udkast til praksisplan



Punkt 72: Orientering om afrapportering af Social- og Boligstyrelsens
centrale udmelding vedr. gravide med skadeligt rusmiddelbrug

29.24.04-P00-1-20

Resumé

Med denne sag orienteres om afrapportering af Social- og Boligstyrelsens fornyede centrale udmelding vedrørende
døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug.

Sagsfremstilling

Den centrale udmelding fra Social- og Boligstyrelsen

I 2019 udsendte Social- og Boligstyrelsen en central udmelding, hvor kommunerne - i regi af de fem KKR-områder - blev
bedt om at forholde sig til målgruppen af udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug og behov for
døgnbehandlingsindsatser. Kommunerne meldte blandt andet tilbage, at styrelsens definition af målgruppen betød, at der
kun var kendskab til meget få sager.

I 2022 blev kommunerne anmodet om en opdateret beskrivelse af aktuelle indsatser og forslag til fremadrettede
indsatsmodeller til målgruppen. Kommunerne svarede blandt andet, at kvinder i målgruppen altid tilbydes en
helhedsorienteret, tværfaglig og individuelt tilrettelagt indsats.

I maj 2024 udsendte Social- og Boligstyrelsen en anmodning om fornyet behandling af den centrale udmelding for
gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug, jf. SEL § 13 b stk. 3. Kommunerne blev her bedt om at koordinere og
konkretisere et løsningsforslag til den fremtidige tilbudsstruktur for målgruppen i hver enkelt region. Det blev vurderet, at
der skulle udarbejdes en fælles afrapportering på tværs af alle 98 kommuner, da opgaven med at etablere en
døgnbehandlingsindsats til målgruppen ikke blev vurderet at høre hjemme i kommunalt regi.

Til udarbejdelsen af denne samlede og koordinerede besvarelse blev der på tværs af de fem KKR-områder nedsat en
administrativ styregruppe og arbejdsgruppe. Styregruppen bag den fælleskommunale afrapportering er enige om, at
målgruppen af udsatte gravide med rusmiddelbrug er en sårbar gruppe, der har behov for specialiseret hjælp. 

Afrapporteringen behandles i de fem KKR-områder i april 2025 og er aktuelt sendt til politisk behandling som
orienteringssag i kommunerne. 

Når afrapporteringen er behandlet politisk som en orientering i alle 98 kommuner, fremsendes den til Social- og
Boligstyrelsen senest den 31. maj 2025.

Afrapportering som besvarelse af den fornyede behandling 

Den fælleskommunale afrapportering er forholdsvis kort og lægger op til, at opgaven med etablering og drift af
døgnbehandlingstilbud til målgruppen placeres i regi af Danske Regioner, herunder konkret familieambulatorierne, som
tidligere har præsenteret et udspil herom. 

Arbejdsgruppen har i argumentationen lagt vægt på, at målgruppen af gravide med et skadeligt rusmiddelbrug først og
fremmest tilhører sundhedsområdet. Det skyldes dels, at graviditeten er aktionsfaktor, og dels at håndteringen af de
sundhedsmæssige konsekvenser ved forbrug af stoffer og/eller alkohol for både den gravide og barnet ligger indenfor det
regionale sundhedsområdes ansvarsområde. Det vurderes, at familieambulatorierne har de nødvendige faglige
forudsætninger for at levere en højt specialiseret, tværfaglig og individuelt tilrettelagt indsats.

Kommunerne anerkender i afrapporteringen, at målgruppen eksisterer, men vurderer samtidig, at den er meget begrænset i
en kommunal kontekst. Kommunernes primære opgave i relation til målgruppen er at sikre adgang til misbrugsbehandling
og bidrage til en helhedsorienteret, faglig indsats i samarbejde med familieambulatorierne. Afrapporteringen tydeliggør
derfor, at etablering af et højt specialiseret døgnbehandlingstilbud ikke er en kommunal men en regional opgave.

Kommunerne har i dette perspektiv undladt at komme med input til eksempelvis dimensionering, placering og indretning
af døgntilbuddene, da dette vurderes at skulle afklares i et samarbejde mellem Social- og Boligstyrelsen,
Sundhedsstyrelsen og familieambulatorierne.  

Administrations bemærkninger 



Administrationen anerkender behovet for en målrettet indsats til udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug og
tilslutter sig, at der er tale om en meget lille målgruppe, som sjældent forekommer i kommunalt regi. Det er derfor
positivt, at afrapporteringen peger på, at en eventuel døgnbehandlingsindsats bør forankres i regi af de regionale
familieambulatorier, som har den relevante specialiserede viden og erfaring. Skanderborg Kommune ser fortsat
samarbejdet med regionen som centralt i indsatsen for sårbare gravide og deres familier. 

Vedlagt som bilag til punktet er både anmodning om fornyet behandling af den centrale udmelding for udsatte gravide
med et skadeligt rusmiddelforbrug samt afrapportering på Social- og Boligstyrelsens anmodning om fornyet behandling af
CU vedrørende døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med skadeligt rusmiddelbrug. 

Ud over behandlingen i Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget er sagen sendt som en skriftlig
orientering til Sundheds- og Omsorgsudvalget. 

Økonomi

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser for Skanderborg Kommune forbundet med sagen, da opgaven foreslås
placeret i regionalt regi. 

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, den 7. maj 2025, punkt 38:

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog, 

at afrapporteringen på fornyet udmelding vedrørende gravide med skadeligt rusmiddelforbrug tages til efterretning. 

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet. 

Indstilling

Chefen for Arbejdsmarked og Social og chefen for Børn og Unge indstiller, 

at afrapporteringen på fornyet udmelding vedrørende gravide med skadeligt rusmiddelforbrug tages til efterretning. 

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet. 

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at afrapporteringen på fornyet udmelding vedrørende gravide med skadeligt rusmiddelforbrug tages til efterretning. 

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Afrapportering omkring fornyet behandling vedr. udsatte gravide med skadeligt rusm

Anmodning om fornyet behandling vedr. udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug.pdf



Punkt 73: Skriftlig orientering om Sundhedsplan 2023-2026 - 2. status

29.00.00-P16-1-22

Resumé

2. status på Sundhedsplan 2023-2026 fremsendes hermed til skriftlig orientering.

Sagsfremstilling

Baggrund

Sundhedsplanen er en administrativ plan og en del af udmøntningen af Skanderborg Kommunes Sundhedspolitik.
Sundhedsplanen har særlig fokus på udviklingstiltag. Planens indhold er udarbejdet på baggrund af en tværgående politisk
og administrativ proces i 2021 og 2022, blandt andet med afsæt i befolkningsundersøgelsen "Hvordan Har Du Det?"
(2021).

Opfølgning

Årligt fremsendes en skriftlig orientering til de politiske udvalg med status for arbejdet med Sundhedsplanen.

1. status på Sundhedsplan 2023-2026 blev fremsendt som skriftlig orientering til udvalgsmøderne maj 2024.

Udover den årlige skriftlige status er der løbende opfølgning, i den administrative sundhedsstyregruppe, på de enkelte
tiltag i planen.

Tiltagene i sundhedsplanen

Den vedlagte 2. status indeholder status på sundhedsplanens seks tiltag.

Tiltag nr. 1.2. og nr. 4.1. er toårige, og status udgør derfor på disse tiltag den afsluttende status, hvorefter tiltagene udgår
af planen.

Der vil undervejs i sundhedsplanens 4-årige periode kunne tilføjes nye tiltag i sundhedsplanen. Der er ikke tilføjet
yderligere tiltag i indeværende sundhedsplan.

Nedenfor er en oversigt over de seks tiltag:

Nr. Titel Antal år

(i
sundheds-
planen)

Sundhedsplansmidler

Total-budget 2023-
2026 (mio. kr.)

 

Politisk udvalg Adm.
ejer

1.1. Styrket indsats for
børn og unge i
mental mistrivsel

4 år

2023-2026
0,8

Børne- og
Ungdomsudvalget

Børn &
Unge
(B&U)

1.2 Faglig
opkvalificering i fm
projektet ”nye veje i
skolesundhedsplejen

2 år

2023-2024 0,12

Børne- og
Ungdomsudvalget

B&U

2.1. Naturfriske
fællesskaber -
Sundhed og
samskabelse i
lokalsamfundet

4 år

2023-2026 2,28

Sundheds- og
Omsorgsudvalget

Sundhed,
Omsorg
og
Handicap

(SOH)



2.2. Nye sundhedsveje i
fællesskab -
Skanderborg
Fællesskaberne

4 år

2023-2026 1,0

Sundheds- og
Omsorgsudvalget

SOH

4.1. Styrket
overvægtsindsats i
Børn og Unge

2 år

2023-2024
0,064

Børne- og
Ungdomsudvalget

B&U

7.1. Fælles om trivsel i
ungelivet

4 år

2023-2026
2,2

Sundheds- og
Omsorgsudvalget

SOH

Numrene referer til strategisporene i sundhedspolitikken. Det vil sige, at tiltagene i indeværende sundhedsplan refererer
til:

1. Den mentale trivsel styrkes
2. Større lighed i sundhed
4. Borgernes sunde livsstil styrkes
7. Fælles om trivsel i ungelivet

Alle tiltagene i sundhedsplanen indeholder samtidig elementer, der går på tværs af sundhedspolitikkens i alt syv
strategispor. Jf. Skanderborg Kommunes Sundhedspolitik. 2. status på sundhedsplanen sendes derfor som en skriftlig
orientering på udvalgenes møder i maj måned 2025.

Link: Sundhedspolitik Skanderborg Kommune https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/politikker-planer-og-
standarder/sundhedspolitik

Økonomi

Tiltagene i Sundhedsplan 2023-2026 er helt eller delvist finansieret af sundhedsplanspuljen. Med Skanderborg
Kommunes budgetaftale 2024-2027 blev sundhedsplanspuljen fjernet. Nye tiltag i sundhedsplanen vil derfor skulle
finansieres på anden vis. Eks. via eksisterende drift, fondsmidler eller lign.

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, den 6. maj 2025, punkt 64:

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog,

at tage orienteringen om 2. status på Sundhedsplan 2023-2026 til efterretning.

Sagen fremsendes til Kultur, Fritids- og Idrætsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget.

Fraværende:

Jesper Arbo Frederiksen

Beslutning fra Klima-, Miljø- og Planudvalget, den 6. maj 2025, punkt 58:

Klima-, Miljø- og Planudvalget vedtog,

at tage orienteringen om 2. status på Sundhedsplan 2023-2026 til efterretning.

Sagen fremsendes til Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, den 7. maj 2025, punkt 41:

https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/politikker-planer-og-standarder/sundhedspolitik
https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/politikker-planer-og-standarder/sundhedspolitik


Fraværende: Frank Damgaard

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen om 2. status på Sundhedsplan 2023-2026 til efterretning.

Sagen fremsendes til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning fra Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, den 7. maj 2025, punkt 41:

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at orientering om 2. status på Sundhedsplan 2023-2026 tages til efterretning.

Sagen fremsendes til Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tage orienteringen om 2. status på Sundhedsplan 2023-2026 til efterretning. 

Bilag

Sundhedsplan 2023-2026 - 2. STATUS



Punkt 74: Meddelelser

00.01.00-A00-94-21

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende: 

Kapacitet på dagtilbud (notat vedlagt)
Ankestyrelsen Danmarkskortet opfølgning 2024 (vedlagt)
Drømmeskemaer fra dialogmøde med Fælles Elevrådet (vedlagt)
Henvendelse vedr. sidste skoledag for 9. årgang
Handicapsagsbarometret 2024 - som skriftlig orientering pr. mail
Indvielse Stjær Børnehus den 20. maj 2025
Indvielse Horsegaard Børnehus den 20. juni 2025
Fritidspædagogisk Konference den 14. maj 2025

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Der blev givet meddelelse om følgende:

Kapacitet på dagtilbud (notat vedlagt)
Ankestyrelsen Danmarkskortet opfølgning 2024 (vedlagt)
Drømmeskemaer fra dialogmøde med Fælles Elevrådet (vedlagt)
Henvendelse vedr. sidste skoledag for 9. årgang
Handicapsagsbarometret 2024 - som skriftlig orientering pr. mail
Indvielse Stjær Børnehus den 20. maj 2025
Indvielse Horsegaard Børnehus den 20. juni 2025
Fritidspædagogisk Konference den 14. maj 2025
Orientering om tagudskiftning
Fællesmøde med Arbejdsmarkedsudvalget den 10. juni
Aktindsigt på minimumsnormeringer i Dagtilbud Ry
Besøg af Børne- og Undervisningsministeren 26. maj 2025
Pulje til afprøvning af skolemadsordninger
Ungdomsskolen, Skolen på Finlandsvej

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Status på kapacitet i dagtilbud - Juni 2025

Brev fra Ankestyrelsen

Drømmeskemaer fra dialogmøde med Fælles Elevrådet 03.04.2025



Punkt 75: Næste møde og dynamisk årsplan

00.01.00-A00-94-21

Sagsfremstilling

Med dette punkt gives udvalget på hvert møde et overblik over foreløbig dagsorden for udvalgets næste møde den 4. juni
2025:

Dialogmøde: med dagtilbudsområdets kontraktholdere (1,5 time)

Temamøde om udvikling i og indsatser for at modvirke segregering fra almen til specialområdet (1,5 time)

Udvalgsmødet:

Opfølgning på dialogmøde med dagtilbudsområdets kontraktholdere 4. juni 2025
Opfølgning på temamøde om modvirkning af segregering fra almen til special 4. juni 2025
2. budgetopfølgning 2025
Opfølgning på forandring 36: Bortfald af mertildeling til specialskoler og almenskoler med specialklasserækker. 
Plan for dialogmøde med faglige organisationer i august
Forberedelse af temamøde om "Børn og unges demokratiske og grønne dannelse"
Opgradering af kælderlokale på Virring Skole til klub og SFO
Status på minimumsnormeringer 2024
Politikkontrol på kvalitet i dagtilbud inkl. Standard for tilsyn på dagtilbudsområdet
Opfølgning på BU/KFI dialogmøde med skoleområdets kontraktholdere m.fl. den 8. maj 2025 samt forberedelse af
fællesmøde ml. KFI og BU i juni 2025
Revideret standard for tobaks- og nikotinindsatsen i Skanderborg Kommune

Desuden er vedlagt en opdateret dynamisk årsplan for udvalgets møder. 

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at næste møde og årsplan drøftes.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget drøftede næste møde og årsplanen.

Bilag

Dynamisk årsplan 2025 for Børne- og Ungdomsudvalget



Punkt 76: Eventuelt

00.01.00-A00-94-21

Beslutning

Følgende blev bemærket:

Ønske om at bilagsmateriale til sagerne vedlægges til dagsordenen, når den publiceres



Punkt 77: Underskriftsark; godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-94-21

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes.

 

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at godkende protokollen.
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